Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной  области

Протокол
30.03.2017                                                                                                                  № 3
с. Птичник
Собрание граждан.

Присутствовали:                                                                                             33 человека

Приглашенные: Силяев Д.В. – заместитель главного инспектора по поджарному надзору отдела надзорной деятельности по г. Биробиджану и Биробиджанскому району УДН и ПР ГУ МЧС России по ЕАО.
Председатель собрания:                                                                       Л.Ю. Масловская
Секретарь собрания:                                                                                 Н.В. Тимофеева

Повестка дня:
1. О проведении месячника по санитарной очистке территории села.
2. Вопросы пожарной безопасности. Выбор старосты села. Формирование и организация патрульных групп
3.Вопрос о правилах содержания домашних животных.
4. Разное.

1.СЛУШАЛИ: Л.Ю. Масловскую – зам. главы Птичнинского сельского поселения
Уважаемые жители
Птичнинского сельского поселения!

Администрация круглый год проводит санитарную очистку сельского поселения. В этом году на данные мероприятие было затрачено за первый квартал 2017 года: 59250 руб.
Согласно постановлению администрации от 22.03.2017 № 44, с 31 марта по 30 апреля 2017 года, объявлен месячник по проведению весенне-летней санитарной очистки, благоустройства и озеленения территории поселения и поддержания санитарного порядка в селах сельского поселения.
Предварительно назначено проведение весенне-летнего субботника назначено на 15 апреля 2017 года в 11:00 часов.
Уважаемые жители,  огромная просьба принять участие в субботнике, приведите в порядок свои участки на придомовой территории!
Постановлением администрации от 11.07.2012 № 72 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» утверждены Правила благоустройства территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение».
В соответствии подпунктом 3.1. пункта 3 Правил установлено, что на территории сельского поселения физические лица, должностные лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечить своевременную и качественную очистку и уборку, благоустройство принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий.
Так же Правилами установлены территории по уборке и содержанию частного жилого и не жилого дома и прилегающей территории со стороны дорог, улиц (переулков, проходов, проездов) на расстоянии не менее 10 метров на собственника соответствующего частного жилого и не жилого дома.
Во исполнение Правил, убедительная просьба уберите весь бытовой мусор, наведите санитарный порядок на придворовой и прилегающей к Вашему (зданию, строению, сооружению) территории.
Согласно подпункту 11.2. пункта 11 Правил, в случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные органы и их должностные лица вправе:
- выдать предписание об устранении нарушений;
- составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Таким образом, лица, допустившие нарушение вышеуказанных Правил, несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Какие у Вас будут вопросы? Предложения?
[bookmark: _GoBack]Благодарю всех за внимание!
 ВЫСТУПИЛИ:
1. Цыркунова Л.П. (Рябиновая): сколько метров от забора подлежит уборке?
Л.Ю, Масловская : по правилам 5 м от Вашего забора. В этом году у нас в планах обход частного сектора, если не будет заключен договор на вывоз бытового мусора, нами будет составляться протокол об административном нарушении.
2. Лонкина Е.С. (Мирная, 11-а): Дата субботника назначена не совсем удобно, можно ли на 22 апреля запланировать субботник и оповестить всех жителей?
3. Донцова Е.Е. (Мирная, 13): Я тоже считаю, что 22 апреля подходящий день для проведения субботника.
Л.Ю, Масловская: Хорошо, значит в протокол отметим 22 апреля субботник в 12-00. Ваша задача, уважаемые граждане, оповестить своих соседей о проведении субботника. Админстрация разместит объявление на сайте и информационных стендах.
4. Лонкина Е.С.: будет ли своевременно вывозиться мусор после субботника?
Е.К. Штанько : да, мусор будет вывезен в этот же день. Мы можем предоставить мешки для мусора по необходимости, перчатки, а также известь для побелки деревьев.
Л.Ю Масловская : обращаем ваше внимание, что сжигание мусора категорически запрещается. Правила пожарной безопасности необходимо соблюдать, чтоб не возникло  случайных возгораний. (информация прилагается)
5. Артеменко В.И. (Советская, 94):  Прошу администрацию воздействовать на управляющую компанию по поводу отсутствия дворника, а так же несвоевременную очистку выгребной ямы. Еще прошу уточнить, почему не вывозиться строительный мусор, который жители складируют возле контейнеров?
Л.Ю. Масловская: Мы напишем письменный запрос с претензиями в управляющую компанию. Ответ Вам предоставим. А вот по вывозу строительного мусора скажу, что граждане должны самостоятельно вывозить такой мусор на свалку, а не складировать его, т.к. в договоре о вывозе мусора указано, что управляющая компания обязутся вывозить бытовой мусор, строительный мусор не указан в перечне.
6. Цыркунова Л.П. (Рябиновая): Прошу воздействовать на Лесхоз. Вокруг их забора валяются  сухие ветки. Это создает неудобство для нас и опасности возгорания.
Л.Ю. Масловская: Дирекцию лесхоза мы информируем о необходимости навести порядок вокруг своей территории.
7. Рязанова Н.В. (Мирная, 13):  Прошу обратить внимание администрации на стоящих возле детского сада два гаража. Территория вокруг гаражей завалена мусором, кроме того, в одном из гаражей имеется выломанная стена, куда дети постоянно туда лазают.
Л.Ю. Масловская: Мы узнаем кому принадлежат данные объекты и примем меры.
2.СЛУШАЛИ: Л.Ю. Масловскую  – зам. главы Птичнинского сельского поселения
 Согласно распоряжению Губернатора ЕАО с 24 марта 2017 года на территории ЕАО объвлено о начале пожароопасного сезона. Вам розданы памятки о правилах  соблюдения  пожарной безопасности. Для свовременного информирования и предупреждения возникновения пожаров на территориии села нам необходимо выбрать старосту села. Какие будут предложения с вашей стороны?
1.Цыркунова Л.П. (Рябиновая): Я предлагаю Подедворного Ивана Игоревича. Он проживает по ул. Рябиновая в районе Лесхоза. У нас постоянно возникают возгорания вокруг домов. Надо оперативно реагировать, но никому нет дела. А так будет ответственнный человек, который заинтересован в сохранности иммущества как своего, так и соседей.
Масловская Л.Ю.: Какие еще будут кандидатуры?
2.Каминская Л.П. (Мирная,4): Т. к. село у нас разбросано, я предлагаю выбрать Бочкарева Михаила Игнатьевича, чтобы он отвечал за территорию в районе частного сектора Переселенческая, Молодежная, пер. Весенний, Пионерская и ст. Аэропорт. Думаю, что это необходимо, потому что один человек просто не в силах охватить всю территорию с. Птичник.
Масловская Л.Ю.: Кто за предложенные кандидатуры, прошу проголосовать.
          Результаты голосования:
            «За» - 33 голоса,
«Против» - 0 (ноль) голосов,
Воздержались – 0 (ноль).
Данные кандидатуры приняты единогласно.
3. СЛУШАЛИ :В.Ф.Палачеву - ведущий специалист 3 разряда по вопросам сельского хозяйства, земельным вопросам. (Доклад прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
1. Лонкина Е.С.(Мирная, 11-а): проблемный вопрос – выгул собак на детских площадках. Меры воздействия есть на владельцев собак?
В.Ф. Палачева: Необходимо предоставить заявление с фото, администрация будет составлять протокол об административном нарушении. На территории района Мирной отведено место для выгула собак – это за железнодорожной линией.
2. Козлитина Р. Д.( 40 лет Победы, 1): По ул. Центральной, 23 собаки постоянно выбегают на дорогу и бросаются на людей, там нет ограждения. Невозможно пройти детям и пожилым людям. Примите меры.
В.Ф. Палачева: Мы выйдем по указанному адресу и составим протокол.

4. РАЗНОЕ.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Пасхальный (Мирная, 15): За домом № 15 проходит тепловая трасса. В настоящее время там произошел провал покрытия трассы.
Л.Ю. Масловская: Мы срообщим в ресурсоснабжающую компания, чтобы они приняли меры.
2. Сушко В.С.(Мирная, 10): Возможно ли установление ограничительных знаков для большегрузного транспорта между домами № 7 и № 10?
Трубникова Л.В.: На сегодняшний день, в администрации разработан паспорт Безопасности дорожного движения на территории сельского поселения. Алдминистрация будет заниматься установкой дорожных знаков, согласно данного паспорта, постепенно.

РЕШИЛИ:
1.Провести субботник 22.04.2017. Привлечь жителей села для участия в  субботнике.
2. Запланировать план мероприятий по посадке зеленых насаждений  на 29 апреля 2017.  Привлечь учащихся школы для участия в данном мероприятии.
         3. Утвердить старост с. Птичник:  Подедворный И.И. и Бочкарев М.И.

Председатель собрания                                                           Л.Ю. Масловская

Секретарь собрания:                                                                  Н.В. Тимофеева